MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RETIFICA O EDITAL 02/2023 – PROGRAMA GESTÃO E DESEMPENHO – CAMPUS CAMAQUÃ

O Diretor Geral do Campus Camaquã do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - IFSul,

no uso de suas atribuições legais, informa a seguinte retificação do EDITAL 02/2023 – PROGRAMA GESTÃO E

DESEMPENHO, referente ao processo de seleção de interessados/as, em exercício no campus Camaquã, em participar

do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) do IFSul na modalidade de Teletrabalho em 2023, publicado no site do

Campus, Portal Institucional, em 01 de novembro de 2023.

1. No item 12.1 do edital, cronograma, onde se lê:

Período de Inscrição
De 21/11/2023 à

20/06/2024

Homologação das Inscrições
De 21/11/2023 à

26/06/2024

Término da Execução do Programa de Gestão
e Desempenho

27/07/2024

Leia-se:

Período de Inscrição
De 21/11/2023 à

01/12/2024

Homologação das Inscrições
De 21/11/2023 à

01/12/2024

Término da Execução do Programa de Gestão
e Desempenho

31/12/2024

A presente retificação visa a extensão do prazo de validade do programa até a data de 31 de dezembro de 2024 em

razão da impossibilidade de realizar a transição conforme a Instrução Normativa nº 24/2023, devido ao movimento

grevista e à calamidade pública no Rio Grande do Sul, além do fato de que o novo sistema ainda está em fase de

implantação. Assim sendo, a validade dos editais vigentes do Programa de Gestão e Desenvolvimento (PGD)

		2024-07-03T09:47:08-0300
	GABRIEL ROCKENBACH DE ALMEIDA:00708579035